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Warszawa, 19 kwietnia 2017 r. 
 

APEL 
o zorganizowanie 20 kwietnia br. pikiet pod gmachami sądów przeciwko 

strajkowi „nadzwyczajnej kasty” i uwięzieniu lidera KPN-NIEZŁOMNI  
Adama Słomki 

 
 
Jutro, tj. w czwartek 20.04. br., o godz. 12:00 w licznych sądach „nadzwyczajna 
kasta” organizuje „zebrania sędziowskie”. Przepisy nie dają możliwości 
organizowania sędziom strajków. Liczna ich grupa łamie wprost zakaz działalności 
politycznej. Tym samym część sędziów uważa się za wyjętych spod prawa i 
swoją działalnością narusza wyrok Trybunału Konstytucyjnego podjęty w 
pełnym składzie z 24 czerwca 1998 roku, sygn. K 3/98, w którym TK stwierdził 
wyraźnie, że „(…) Poszanowanie i obrona (…) wszystkich elementów niezawisłości 
są konstytucyjnym obowiązkiem wszystkich organów i osób stykających się z 
działalnością sądów, ale także są konstytucyjnym obowiązkiem samego sędziego. 
Naruszenie tego obowiązku przez sędziego oznaczać może sprzeniewierzenie się 
zasadzie niezawisłości sędziowskiej, a to jest równoznaczne z bardzo poważnym 
uchybieniem podstawowym zasadom funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości. (…)”. 
 
Tymczasem art 182 Konstytucji RP uprawnia polskich obywateli do 
sprawowania wymiaru sprawiedliwości. W celu represjonowania i próby 
zastraszania środowisk domagających się realnych zmian w wymiarze 
sprawiedliwości, tj. pełnej dekomunizacji, lustracji i wprowadzenia tzw. „ław 
przysięgłych” sędziowie w 7. rocznicę tragedii w Smoleńsku umieścili w 
więzieniu lidera Konfederacji Polski Niepodległej – NIEZŁOMNI Adama Słomkę. 
W tej sprawie interpelację poselską złożył poseł dr hab. Józef Brynkus, który w 
niej ocenia, cyt. „(...) na podstawie wezwania sędziego Sądu Rejonowego Andrzeja 
Obcowskiego (pismo WPkz 99/2017) w Areszcie Śledczym w Mysłowicach został 
umieszczony poseł na Sejm RP I, II i III kadencji, b. polski przedstawiciel w 
Zgromadzeniu Parlamentarnym Rady Europy (3 kadencje), b. członek Komisji 
Integracji Europejskiej i b. członek Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia 
Narodowego Adam Słomka. (...) Od lat Pan Adam Słomka domaga się oczyszczenia 
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wymiaru sprawiedliwości z sędziów i prokuratorów, którzy w czasach PRL stosowali 
polityczne represje wobec działaczy opozycji demokratycznej. Jego niezłomna 
postawa i publiczne protesty doprowadziły m.in. do relegowania z Policji wielu 
funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa, którzy w przeszłości 
działali na rzecz dławienia niepodległościowych aspiracji Polaków. (...) Można 
odnieść wrażenie, że lider Konfederacji Polski Niepodległej – Niezłomni Adam 
Słomka poprzez zainicjowanie zmian w wymiarze sprawiedliwości i wystawienie pod 
gmachem Sądu Najwyższego „namiotowego miasteczka protestu”, którego celem 
jest doprowadzenie do dekomunizacji i lustracji w sądownictwie oraz wprowadzenie 
tzw. „ław przysięgłych” w postępowaniach karnych i szczególnie skomplikowanych 
cywilnych (wzorem II RP) naraził się „nadzwyczajnej kaście”. Dodaję przy tym, że 
Pan Adam Słomka ujawnił listę kilkunastu sędziów Sądu Najwyższego 
uczestniczących w komunistycznych represjach (...)”. 
 
Zatem WZYWAMY wszystkich świadomych patriotów, różne środowiska osób 
pokrzywdzonych działalnością „wymiaru sprawiedliwości” do zorganizowania 
o godz. 12:00 w czwartek 20 kwietnia pikiet/wieców pod gmachami sądów, pt. 
CZAS NADZWYCZAJNEJ KASTY SIĘ KOŃCZY. 
 
O zamiarze zorganizowania pikiety prosimy nas poinformować na e-mail: 
pokoleniekpn@wp.pl z podaniem miejścowości, adresu sądu i namiarów osoby 
organizujacej wiec. 

 
Za „NIEZŁOMNYCH” 

(-) Zygmunt Miernik 
 

 

www.e-komentator.pl 
#uwolnicAdamaSlomke 
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